CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Senhor PAULO ALEXANDRE)

Requer, nos termos regimentais, a
realização de audiência pública, com a
presença do Excelentíssimo Ministro de
Estado das Relações Exteriores, para que
apresente aos membros da CREDN o
panorama atual e futuro da política externa
brasileira, bem como as prioridades da
Pasta.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública,
com a presença do Excelentíssimo Ministro de Estado das Relações Exteriores,
Embaixador Mauro Vieira, para que apresente aos membros da CREDN o
panorama atual e futuro da política externa brasileira, bem como as prioridades
da Pasta.

JUSTIFICAÇÃO

Com a transição de Governo, ocorrida em 1º de janeiro deste ano, a
política externa brasileira se apresenta como uma das áreas que mais
experimentará mudanças e reorientações de diretrizes e, segundo anunciado
pela nova Administração, será objeto de singular atenção. A troca na chefia do
Executivo coincidiu com o início de uma nova legislatura neste Parlamento,
onde, igualmente, os temas afetos à política exterior também deverão ser
abordados com invulgar centralidade.

Nesse novo cenário, e em consonância com a premissa regimental
de que cabe a este Colegiado analisar e deliberar sobre todas as matérias
relacionadas à política externa brasileira e seus consectários, entendemos
oportuno que logo no início dos trabalhos tenhamos a presença do Chanceler
neste Plenário, para fazer uma grande explanação sobre o tema, de modo a

*C
D2

34
01

49
90

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014990200

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
13

:0
3:

04
.1

57
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

conhecermos quais serão as prioridades do Itamaraty, as linhas mestras que
nortearão a formulação e a execução da política exterior e como isso impactará
na atuação dos membros desta Comissão e nos trabalhos que
desenvolveremos.

Tomando-se por base o discurso proferido pelo Embaixador Mauro
Vieira, por ocasião de sua posse no cargo de ministro das Relações Exteriores,
em 2 de janeiro do corrente ano, podemos ter uma boa noção dos desafios a
serem enfrentados para colocar nos trilhos as metas e os resultados que aquela
Pasta almeja alcançar, tudo isso em meio a um momento dos mais conturbados
no cenário internacional, motivado por tensões entre grandes potências e uma
guerra que desestabilizou o mundo todo, e de forma mais direta o continente
europeu, trazendo desafios adicionais à América Latina. A crise ucraniana
atinge a dinâmica da política e da economia mundiais e seus efeitos diretos e
indiretos também nos alcançam. Some-se a isso o fato de o mundo ainda estar
se recuperando dos efeitos deletérios da pandemia da Covid-19, uma crise
sanitária sem precedentes na história moderna, que castigou severamente a
economia global, as cadeias de produção, suprimento e distribuição de bens e
serviços.

É, pois, nesse contexto mundial altamente desafiador que a
diplomacia brasileira atuará em 2023.

A temática Política Externa é um tanto abrangente, pois dialoga com
diversas outras áreas de alto relevo para o país, como a de defesa, meio
ambiente, econômica, comercial, agrícola, pelo que o leque de assuntos a
serem abordados pelo Excelentíssimo Ministro em sua alocução certamente
será um tanto rico e vasto. A participação do País em mecanismos multilaterais
de concertação como o MERCOSUL, o BRICS, o G-20, o IBAS, o BID, o NBD
entre outros, merece, igualmente, um olhar atento, especialmente porque em
curto e médio prazo a presidência de alguns deles será exercida pelo Brasil, o
que representa um grande potencial para avançar concretamente em agendas
e iniciativas mais ambiciosas, capazes de gerar benefícios mútuos.

Portanto, o evento será fórum de análises, discussão e aporte de
informações a respeito da política exterior do Brasil no atual contexto
internacional.

Cabe-nos lembrar, por fim, que o diálogo ora proposto ocorre todos
os anos nesta Comissão, logo no início da sessão legislativa, tendo se tornado
uma tradição um tanto prolífera e bem-vinda, porquanto aporta relevantes

*C
D2

34
01

49
90

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014990200

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
13

:0
3:

04
.1

57
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

informações e subsídios à atuação dos membros deste Colegiado. Por essa
razão, apresento este requerimento e conto com o valoroso apoio de todos para
o aprovarmos.

Sala da Comissão, em de março de 2023.

Deputado PAULO ALEXANDRE
PSDB/SP

*C
D2

34
01

49
90

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014990200

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
13

:0
3:

04
.1

57
 -

CR
ED

N